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en helt riy, grøn produktion og et nyt energifor- 
brug og en ny fordeling af verdens rigdomme. 

Kl. 17:03 
Jeg er nu rimelig fortrøstningsfuld efter G20- . 

mødet og med USA's nye lederskab, som jeg 
mener giver forhåbninger om, at der er en ny : 
kurs og en ny verdensorden på vej ud af det mo- 
rads, som hele verden er havnet i. Jeg håber 
selvfølgelig, at Danmark og ikke mindst de nor- 
diske lande i fællesskab vil gå forrest med hen- 
syn til de nye veje og de nye kurser, der skal føl- 
ges, og det vil det selvstændige Færøerne jo også 
gøre, når vi kan deltage i bindende internatio- 
nalt samarbejde. 

Til slut vil jeg igen vende lidt tilbage til for- 홢 
holdet mellem Færøerne og Danmark. Statsmi- 
nisteren, er jeg overbevist om, forstår fuldt iid 
de færøske forhold og, kan man sige, de færøske 
udfordringer. Jeg tror, at nok den mest presse- 
rende udfordring, der kommer i statsministe- 
rens valgperiode denne gang, bliver spørgsmå- 
let om Danmarks øgede integration i EU. Stats- 
ministeren var lidt forbeholden over for, hvor- 
når disse danske forbehold i EU skulle ophæves, 
men i det øjeblik det sker, sker der jo også det, at 
vores udenrigspolitik, vores forsvarspolitik og 
vores retspolitik også flyttes ned til EU og til 
Bruxelles -  altså Færøernes og Grønlands. 

Det.er, uanset hvordan man ser på det fra de 
politiske fløje, et demokratisk problem. Det kan 
vi ikke leve med. Færøerne har jo valgt at stå 
uden for EU, og det mener vi stadig væk er den 
bedste løsning for Færøerne, så på det grundlag 
bliver vi nødt til at træffe nogle seriøse beslut- 
ninger om de statsretlige og folkeretlige forhold 
mellem Danmark og Færøerne og også mellem 
Danmark og Grønland. Mit håb er, at det kan 
lade sig gøre i en rimelig afslappet atmosfære at 
konstatere; at den bedste mulighed for, at Færø- 
erne og Grønland kan deltage fuldt ud i nordisk 
samarbejde, i internationalt samarbejde og i eu- 
ropæisk samarbejde, er, at vi selv røgter vores 
udenrigspolitik, og ikke mindst at vi selv tager 
ansvaret for vores egen økonomi. 

Dertil vil jeg også knytte, at Færøerne blev en 
del af de danske bankpakker. Jeg skal som sådan 
ikke blande mig i, om det var gode løsninger for 
Danmark, men vores forslag, altså oppositio- 
nens forslag i Færøerne, var jo egentlig, at det 
måtte være de færøske myndigheder selv og de 
færøske skatteydere selv, der satte garantier for 
de færøske banker. Vi har jo dyrekøbte erfarin- 
ger med det modsatte, og jeg håber ikke, at vi 
kommer til at opleve, at den danske stat, hvis 

færøske banker deltager i bankpakke 11, kredit- 
pakken, nu igen bliver aktieejer i de færøske 
banker. Det ville være en helt uholdbar situa- 
tion. 

Det er også en helt uholdbar situation, at vi 
sidder som folkevalgte parlamentarikere og re- 
geringer i Færøerne og Grønland og absolut in- 
gen indsigt har i, hvordan situationen er i vores 
egne finansinstitutter -  altså hverken i banker, 
sparekasser eller andre steder. Vi har gentagne 
gange ved lov her i Folketinget forsøgt at få 
etableret, at de færøske myndigheder selvfølge- 
lig skal have fuld indsigt i Finanstilsynets vur- 
dering af de færøske banker, selvfølgelig under 
fortrolighed og det ansvar, der dermed følger. 
Jeg tror, at det er fuldstændig afgørende for, at vi 
også i, Færøerne kan tage fuldt ansvar for vores 
bud på at tackle den globale økonomiske krise, 
som jo også trækker dybe spor i Færøernes øko- 
nomi. 

Så det skal være min opfordring, at de for- 
slag, vi gentagne gange har haft fremme, vinder 
bedre gehør under den nye statsminister, end de 
har gjort under dé forrige. 

Kl. 17:06 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om kort bemærkning fra hr. 
Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 17:07 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Først vil jeg sige, at jeg altid synes, at det er en 
fornøjelse at høre hr. Høgni Hoydal tale; Jeg sy- 
nes grundlæggende; at det er baseret på en re- 
spekt for Danmark, og at vi i Danmark også har 
stor respekt for Færøerne og det arbejde, der 
foregår på Færøerne. Det er sådan indfaldsvink- 
len, men jeg synes altså, at de færøske repræsen- 
tanter her i Folketinget ofte har en anden tilgang 
til samarbejdet mellem Danmark og Færøerne, 
end vores grønlandske venner har det, når det 
drejer sig om forholdet mellem Danmark og 
Grønland, og det er lidt ærgetligt at se. 

Grunden til, at jeg så markerede, er, fordi 
jeg for en gangs skyld syntes, at der var en svip- 
ser i hr. Høgni Hoydals tale, nemlig i indlednin- 
gen, hvor han sagde, at han håbede, at den nye 
statsminister ville blive den statsminister, der 
ville gøre Danmark fri af det her med kolonitid 
og det, der skulle ligge fra fortiden. Jeg vil bare 
bede hr. Høgni Hoydal understrege, at der over- 
hovedet ikke er nogen koloniherrementalitet 
over forholdet mellem Danmark og Færøerne. 
Hvis der da skulle være noget, skulle det være 
det, at Færøerne meget gerne vil være tæt på 


